元）股权，并将对上述查封的股权进行评估。

2020 年 9 月，郑州莱士收到了武汉天马房地资产评估有限公司（“武汉天马评估公司”）《工作联系函》，

   上海莱士血液制品股份有限公司 2020 年年度报告全文

71

获悉武汉天马评估公司已于2020年9月21日收到了郑州中院《河南省郑州市中级人民法院委托书》（2020）

豫 01 执 975 号，委托其对广仁药业的股权进行评估，湖北广仁药业有限公司 100%股权（作为被申请人可

供执行的财产，100%股权的评估价值为 5,036.42 万元，以下简称“标的股权）。

标的股权于“淘宝网-阿里拍卖”首次拍卖，公示期自 2020 年 12 月 17 日起至 2021 年 1 月 16 日止，

标的股权在 2021 年 1 月 10 日至 2020 年 1 月 20 日于郑州市中级人民法院淘宝网司法拍卖网络平台

（http://sf.taobao.com）进行公开拍卖，上述股权第一次拍卖已于 2021 年 1 月 20 日结束，竞价期间无人出

价（起拍价为 5,036.42 万元），第一次拍卖流拍。

2021 年 1 月 21 日，郑州莱士向郑州中院提交了《申请书》，申请启动第二次拍卖标的股权的程序。自

2021 年 2 月 2 日起至 2021 年 2 月 23 日止，标的股权在郑州市中级人民法院淘宝网司法拍卖网络平台

（http://sf.taobao.com）第二次拍卖，竞价期间无人出价（起拍价为 4,029.136 万元），第二次拍卖流拍。

2021 年 2 月 24 日至 2021 年 3 月 25 日期间，郑州中院给予郑州莱士自行寻找收购标的股权方的宽限

期。但截至 2021 年 3 月 25 日，标的股权仍然无人购买，且申请人与被申请人仍无法就标的股权抵债等相

关事项协商一致，郑州中院出具《执行裁定书》（2020）豫 01 执 975 号，决定终结执行程序。

目前上述合同纠纷事项尚未解决，不排除前述剩余债权最终无法收回的风险，公司 2019 年已针对本

和解事项下的债权计提了全部坏账损失，该事项不会对公司本年度业绩产生重大影响。郑州莱士将根据实

际情况，采取进一步措施维护自身合法权益。公司将根据相关规定的要求及时披露相关事项的进展情况，

履行信息披露义务。

   上海莱士血液制品股份有限公司 2020 年年度报告全文

72

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,233,650 0.04% 1,766,165,808 - - 108,750 1,766,274,558 1,768,508,208 26.24%

1、其他内资持股 2,233,650 0.04% - - - 108,750 108,750 2,342,400 0.04%

其中：境内自然人持股 2,233,650 0.04% - - - 108,750 108,750 2,342,400 0.04%

2、外资持股 - - 1,766,165,808 - - - 1,766,165,808 1,766,165,808 26.20%

 其中：境外法人持股 - - 1,766,165,808 - - - 1,766,165,808 1,766,165,808 26.20%

二、无限售条件股份 4,972,388,449 99.96% - - - -108,750 -108,750 4,972,279,699 73.76%

人民币普通股 4,972,388,449 99.96% - - - -108,750 -108,750 4,972,279,699 73.76%

三、股份总数 4,974,622,099 100.00% 1,766,165,808 - - 0 1,766,165,808 6,740,787,907 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2019年12月25日收到中国证监会下发的《关于核准上海莱士血液制品股份有限公司向Grifols,

S.A.发行股份购买资产的批复》（证监许可[2019]2863号），核准公司向Grifols, S.A.发行1,766,165,808股股

份以收购其持有的GDS已发行在外的40股A系列普通股（占GDS已发行在外的100股A系列普通股的40%）

以及已发行在外的50股B系列普通股（占GDS已发行在外的100股B系列普通股的50%），合计45%GDS股

权。详见2019年12月26日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮

资讯网上的相关公告。

报告期内，该次重大资产重组实施完毕，经大华事务所验证，新增的注册资本已全部到位，新增股份

1,766,165,808股已于2020年3月31日在深交所上市，公司总股本变更为6,740,787,907股。根据《发行股份购

买资产协议》、《关于股份锁定期的承诺》等文件，Grifols, S.A.该次认购的上海莱士股份（包括但不限于

送红股、转增股本等原因增持的股份）的锁定期为自上海莱士股份发行上市之日起36个月。故报告期内，

增加因发行新股的有限售股份数为1,766,165,808股。详见2020年3月30日刊登在《证券时报》、《中国证券